se formaliter infinitum ergo, &c. Præterea intellectus divinus intelligit non in infinita intelligibilia secundum August. 12. de civitate Dei cap. 8. (Ita nec numerus propter infinitatem nescit omnimodum potens. Deus, & per alios ad quosdam sumptos numerorum scientia Dei per omnia, & per cetera generis, quia hoc vel demeritum quod dicitur) & subdit parum post: Infinitas itaque numeri quædam in infinitis; cum numerorum non sit numerus, non tamen est incommensurabilis illi, cuius spiritus non est numerus. Et si dicas, intellectus non est formaliter infinitus inquantum ad intellectus, sed inquantum est idem essentia divinx infinitæ: & ideo non habet inquantum ad intellectum, quod sit principium productivum alii usque personæ infinite: & ita non erunt duæ personæ divinx. Contra hoc arguo, quia hoc modo posset dici, quod paternitas est formaliter infinita, quia est idem essentia infinitæ: & tunc non esset magis inconveniens. Sed non hoc esse formaliter intelligendum, quia nihil non esse formaliter. Patrem, quod est manifeste absurdum. Probat etiam ex alio, quod illa, quæ non sunt formaliter infinita in divinis, si accipiuntur in abstractione, non prædicantur de se ipsis etiam per identitatem, sicut nec formaliter: hoc enim non conceditur, paternitas est una essentia, cuius ratio dicta est distincti. 8. quæst. de Aritoteli: quia illa abstractio tollit illud, quod fuit causa veritatis, scilicet identitatem extrinsecam: quia ut prædicat inquantum, neutrum est formaliter distinctum: & ideo neutrum ut prædicat abstractivè sumptum includit, quod sit idem alteri: sed ista est vera, Involocatur est paternitas, & intellectus est filius, licet non sit formaliter prædicatum: ergo intellectus habet infinitatem formalem, qualem non habet filius, vel paternitas, vel innascibilitas.

Et si quæras, est ne intellectus omnino infinitus formaliter ex se, sicut essentia? Respondeo, potest dici, quod sicut distinguendo res ab invicem, aliquid res est infinita a se, & in se, sicut Pater, & prima persona in divinis aliis res est in se infinita, sed non a se, sicut Filius, & Spiritus sanctus; aliquid autem res est ex se finita, & in se simpliciter finita, sicut creatura. In considerando aliqua, quæ non sunt formaliter eadem, potest aliquid accipi tanquam infinitum in se, & omnino a se, sicut essentia divina, cuius est radix, & fundamentum, quæ infinita in aullo habet: unde Ioan. Damasc. cap. 12. esse Dei est velut pelagus substantia infinitum, & indeterminatum. Aliquid autem est infinitum per se, & in se, sed non omnino a se tanquam prima radix, & fundamentum omnis infinitatis, sicut attributa divina, quæ secundum Damasc. cap. 6. Divini aliquid quasi ex se essentiam, & bene possunt esse talia formaliter infinita, & in se, & per se: sed radicaliter in essentia sicut in fundamento, cui sunt eadem: ulterius aliquid est, quod nec in se formaliter est infinitum, nec idem formaliter in alio, sicut personæ proprietates. Sed quæ ratio, quare illa non habeat formalem infinitatem aliam ab essentia, sicut intellectus habet; hoc alias poterit patere. Ad argumenta pro opinione

UNIVERSITATIS
CAMBRIGIÆ

Ita quæ ultimo improbat, cum dicitur infinitum ex se omnino indistinctum, potest esse principium distinctionis: verum est, ubi illa distinctio non requiritur ex ratione sui distinctionem præteream in principis: talem autem requirit productio libera, & naturalis, quia illa non potest esse priora distinctio, sed præexigitur aliqua distinctio in principis, quæ aliquo modo habet principia naturaliter, & libere personæ divinx. Et per hoc patet ad confirmationem illam, quæ adducitur sit, quod essentia habet sapientiam, bonitatem, & omnes alias partes omnes attributales ante omnem considerationem intellectus, & hoc assequi omni distinctione præsupposita in essentia. Verum est, quia ille perfectiones attributales non requiritur oppositum modum principandi, nec distinctionem in principis: ita enim essentia naturaliter est intellectus, sicut est voluntas: similiter illa attributa non tunc proprie principia à essentia divina, licet essentia divina concedatur aliquo modo habere rationem perfectionis radicalis, & fundamentalis respectu eorum.

Ad quæstionem respondeo, quod productiones seipsas formaliter distinguunt: generatio enim formaliter facti est generatio, & spiratio ipsa formaliter spiratio. Et ex rationibus formalibus earum impossibile est generationem esse spirationem, circumscripto per impossibile quocumque alio. Ita quod non oportet quærere, quibus distinguuntur, quia tota ratio formalis unius est non eadem totæ rationi formalis alterius. Hoc apparet per August. 14. de Trinitate. cap. 27. ubi dicit: Sic enim videtur, ut dicitur naturas. Verbi a processione Divini: & paulo post: Similitudo est cognoscitur procedere, non tamen esse cognoscitur imaginem, &c. Quare totum, cui vult ex processione distinctione, concionere distinctionem personarum processionum distinctione: similiter quæ de Trinitate 249. & 14. Cur Spiritus sanctus non sit Filius, cum tamen a Patre exeat? Et solvit dicens: Exist enim non quomodo naturæ, sed quomodo divinis: solvit ergo ibi quæstionem de distinctione personarum, per similitudinem earum emanationes. Et 6 obijcit, quod emanationes non sunt a se, ergo non distinguuntur a se: consequenter probatur, quia a quo aliquid habet entitatem, ab illo habet unitatem, 4. Meta. 17. quia dicitur ad convergentiam eius, & unum. Respondeo, differentia specificæ non sunt a se effective, & tamen sunt seipsas primo distincte formaliter: ab eo tamen sunt distincte effective, a quo habent esse effective. Distingui autem primo formaliter non est distingui per aliquid inclusum in uno aliquo, & in alio quo conveniunt sed toto formaliter distinguuntur, per impossibile omnino aliud a ratione sui circumscriptam. Ita dico, quod si differentia ultimæ oppositæ essent, se totis distinguerentur, & se totis essent primo diversæ formaliter. Ita dico in proposito, quod si per impossibile illæ personæ distinctæ, vel productiones, possent esse in principis, se totis essent formaliter distinctæ: ita quod nihil formaliter inclusum in una, esset formaliter inclusum in altera: & tamen sicut principia sunt, ita principiativæ, sive originativæ distinguuntur a suis principis, intellectu scilicet, & voluntate, quæ non tantum dis-